

Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija (LPPARA) įteikė kasmetinius „Lietuvos eksporto prizo“, „Lietuvos metų verslininkės-vadovės“ ir „Darbo žvaigždės“ apdovanojimus. Tradiciškai „Lietuvos eksporto prizai“ įteikti skirtinguose šalies regionuose veikiančioms įmonėms. Panevėžio regione metų eksportuotojos vardą pelnė mieste veikianči laidų pynių ir elektromechaninių sistemų gamintojai UAB „AQ Wiring Systems“. Įmonės eksporto pajamos pernai augo 55 proc. iki 81,3 mln. Eur, o su prekės ženklu „Intus Windows“ JAV geriau pažįstamos „Ltintus“ – 12 proc. iki 34,2 mln. Eur. Abi šios įmonės išsiskyrė net 98-99% eksporto dalimis pardavimuose. LPPARA iškilmingame metų renginyje tradiciškai buvo įteiktos ir „Darbo žvaigždės“ apdovanojimai, labiausiai prie verslo aplinkos gerinimo ir Rūmų sistemos stiprinimo prisidėjusiems nariams. 1939 m. įsteigtas apdovanojimas tarpukariu turėjo valstybės ordino statusą.

Šiomet „Darbo žvaigždės“ skirtos keturiems asmenims, tarp kurių – Panevėžyje veikiančios UAB „Harju Elekter“ generalinis direktorius Tomas Prūsas. Panevėžio miesto mero R. Račkausko teigimu, tiek ši įmonė, tiek pats generalinis direktorius yra geriausias pavyzdys verslo, betarpiškai ir visomis išgalėmis prisidedančio prie savo miesto kūrimo. Panevėžiui patvirtinus Pramonę 4.0 kryptį, T. Prūsas tapo vienu aktyviausiu jos vystymo ambasadorių. Pagalba ir parama švietimo įstaigoms įranga bei ekspertinėmis žiniomis, iniciatyvumas kuriant inžinerines klases, kiti darbai – tam visada įmonės UAB „Harju Elekter“ generalinis direktorius randa laiko.

LPPARA yra 1996 m. įsteigta nevyriausybinė nepelno organizacija, vienijanti ir atstovaujanti regioniniams prekybos, pramonės ir amatų rūmams Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir Panevėžyje bei apie 2000 jų narių.

Pagrindinis LPPARA tikslas yra verslo interesų atstovavimas gerinant aplinką verslo plėtrai, eksportui, investicijoms ir visuomenės gerovei. Asociacija teikia pasiūlymus verslo aplinkos gerinimui, konsoliduotą poziciją teisėkūroje, vertina valdžios sprendimus, dalyvauja ir kuria darbo grupes, apvalaus stalo diskusijas. Šiomet LPPARA pradeda rūmų šimtmečio renginių ciklą. Prezidentas Antanas Smetona 1924 m. išleido dekretą dėl Lietuvos prekybos ir pramonės rūmų steigimo, tais pačiais metais priimtas Rūmų įstatymas, o pirmieji Rūmai faktiškai buvo įkurti 1925 m. Kaune.

